Дело №  5-6-337/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Казань
                                                                               15 июня 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Б.Г. Мухаметшин рассмотрев в открытом судебном заседании, в режиме ВКС, административное дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Платонова Дмитрия Борисовича, «данные изъяты» г.р., уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», в официальном браке не зарегистрированным, имеющим на иждивении малолетнего ребенка, работающим «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности.

Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Платонову Д.Б. разъяснены.

                                                                установил:

14 июня 2022 года в 00 часов 40 минут у Платонова Д.Б., у дома № «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сверток с наркотическом веществом «каннабис (марихуана)», массой 0,77 грамм.

Платонов Д.Б. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, но при этом указал, что не знал, что это вещество является наркотическим средством.
Кроме личных, показаний, вина правонарушителя в инкриминируемом ему деянии доказывается материалами дела в частности:
· протоколом об административном правонарушении № 8002025 от 15.06.2022;
· объяснением Платонова Д.Б.;

· рапортами сотрудника УМВД РФ по городу Казани;

· протоколом осмотра места происшествия;
· протоколом личного досмотра и изъятия вещей;
· справкой об исследовании № 663;

· иными материалами дела об административном правонарушении.

Согласно части 1 статьи 6.8 КоАП РФ административным правонарушением является незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Таким образом, действия Платонова Д.Б. подлежат квалификации по частью 1 статьи 6.8 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях (незаконные приобретение, хранение, перевозка, без цели сбыта наркотических средств).
При назначении наказания, суд, учитывает характер совершенного правонарушения и личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание Платоновым Д.Б. вины в совершении административного правонарушения и наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Учитывая личность Платонова Д.Б., влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, суд полагает нецелесообразным назначать ему наказание в виде административного штрафа, поскольку Платонова Д.Б. ранее привлекался к административной ответственности, а также отсутствие препятствий для назначения административного наказания в виде ареста и поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Платонова Д.Б. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток.

Срок наказания исчислять с момента административного задержания, а именно с 09 часов 35 минут 15 июня 2022 года.
В порядке п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ изъятое у Платонова Д.Б. наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», массой 0,71 гр., упакованный в сейфе-пакете «№27999 ЭКЦ МВД по Республике Татарстан» - уничтожить.
Обязать Платонова Д.Б. в течение 1 календарного месяца после вступления данного постановления в законную силу пройти диагностику, а в случае необходимости профилактические мероприятия либо лечение в филиале ГАУЗ «РНД» по месту своего проживания.
Разъяснить статью 6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток. Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин